
20. Høringssvar til forslag om Kommuneplan 2009 (2009-68675)
Kultur- og Fritidsudvalgets skal tage stilling til forvaltningens udkast til et supplerende høringssvar til 
Økonomiudvalget vedr. ”Forslag til Kommuneplan 2009”. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som supplerende 1.
høringssvar til Økonomiudvalget vedr. Forslag til Kommuneplan 2009.

Problemstilling
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 18. december 2009 ikke at godkende udkast til 
Kommuneplan 2009, hvad angår udbygning af idræts- og kulturfaciliteter. Udvalget tilkendegav, at 
planen ikke lever op til forudsætningerne i kommuneplanstrategi 2007, om at kultur- og 
idrætsfaciliteter skal indarbejdes i kommuneplanens rammer for lokalplanlægning.

Derfor anmodede Kultur- og Fritidsudvalget den 26. marts 2009 Kultur- og Fritidsforvaltningen, om 
at udarbejde et supplerende høringssvar til Kommuneplan 2009, så udvalgets høringssvar kan afgives 
i den offentlige høringsfase.

Denne indstilling indeholder Kultur- og Fritidsforvaltningens forslag til Kultur- og Fritidsudvalgets 
supplerende høringssvar vedr. forslag til Kommuneplan 2009.

Løsning

København skal som hovedstad binde byens mange kultur- og fritidstilbud sammen og både stimulere 
og udfordre byens indbyggere og gæster.

Den centrale betydning kultur- og fritidsliv har for byens samlede tiltrækningskraft betyder, at byen 
udfordres, såfremt der i perioden fra 2009 til 2020 kommer 50.000 flere københavnere. Der skal 
findes plads og rum til nye faciliteter i en stadig tættere by. 

Dette skal ses i sammenhæng med, at der gennem de sidste 10 år er kommet yderligere 27.000 nye 
københavnere. Desværre er der flere bydele, hvor tilvæksten i kultur- og idrætsfaciliteter ikke er fulgt 
med befolkningstilvæksten. Det gælder især i de nye byområder – med Ørestad og Sydhavn som de 
mest markante eksempler – hvor der ikke er etableret nye kultur- og idrætsfaciliteter som led i 
byudviklingen. 

I erkendelse heraf er det slået fast i Kommuneplanstrategien fra 2007;

”… at idræt og kultur skal indtænkes i byudviklingen med samme selvfølgelighed som f.eks. skoler 
og daginstitutioner.”

Det er en afgørende forudsætning for at kunne tilbyde københavnerne gode kultur- og 
idrætsfaciliteter i fremtiden.

I kommuneplan sammenhæng betyder det, at der skal reserveres arealer til kultur og idræt i såvel 
kommuneplan som lokalplaner. Dette skal ske i lyset af investeringsplanen for nye kultur- og 



idrætsfaciliteter i København (bilag 1). 

Beregningerne i investeringsplanen baserer sig på nye erfaringstal på kvadratmeterpriser fra 
Københavns Ejendomme, den senest reviderede befolkningsprognose (demografi) og de seneste 6-by 
nøgletal.

Demografi er vigtigt, men man skal ikke kun se på befolkningstilvæksten, men også de eksisterende 
forskelle bydelene imellem. Samtidig skal der også tages hensyn til de fysiske rammer i hver enkelt 
bydel. Flere steder er det f.eks. vanskeligt at finde arealer til traditionelle 11-mands fodboldbaner. 
Her må der i stedet arbejdes med at etablere mindre boldbaner og andre facilitetstyper. 

Kultur- og idrætsvaner

Københavnernes kultur- og idrætsvaner ændrer sig over tid. Derfor er der behov for både at 
servicere de nuværende og fremtidige ”traditionelle” brugere og etablere nye faciliteter til de nye 
brugere og aktiviteter, som et ændret kultur- og idrætsbillede medfører. 

På det lokale niveau skal udviklingen af kultur- og idrætsfaciliteter tage afsæt i sammensætningen af 
beboere og områdets geografi. Målet er, at der skal være minimum en idrætshal, et kulturhus, et 
bibliotek mv. i hver bydel. Baggrunden for dette er, at især børn ikke er særligt mobile, så afstanden 
mellem hjem og facilitet er afgørende for deres idrætsdeltagelse.

På det bydækkende niveau er udgangspunktet i stedet i aktivitetens udbredelse og i udgifterne til at 
etablere faciliteten. Målet er et mangfoldigt facilitetsudbud, så der bliver mulighed for at dyrke 
enhver fritidsaktivitet i København. Da specialanlæg ikke har samme mangfoldige brug, vil de 
hensigtsmæssigt kunne samles i én eller få bydele.

Investeringer fra 2010 til 2020

Der er 518.000 indbyggere i København i 2009, og det tal forventes at stige til 565.000 indbyggere i 
2020. Med 50.000 flere indbyggere skal der investeres mange midler i nye, kommunale faciliteter. 

Tager man højde for dette, skal der i løbet af de kommende 11 år investeres 1,9 mia. kr. i nyt kultur- 
og idrætsbyggeri. 

Heri er det forudsat, at Københavns Kommune investerer på samme niveau, som de byer kommunen 
normalt sammenligner sig med. Det er kommunerne Århus, Odense, Aalborg, Esbjerg og Randers, 
der alle indgår i 6-by samarbejdet. 

Samtidig er det forudsat, at den manglende investering i de nye byområder Sydhavn og Ørestad også 
regnes med. Der er i dag ikke etableret nye kultur- og idrætsfaciliteter i hverken Sydhavn eller 
Ørestad, på trods af en befolkningstilvækst over de sidste 10 år. Hvis dette ikke tages med er beløbet 
i stedet på 1,6 mia. kr.

Vælger man alene at udbygge på det nuværende lavere københavnske niveau - og tager man ikke 
højde for efterslæbet i de nye bydele - skal der alene investeres 1,2 mia. kr. på kultur- og 
fritidsområdet. 

I alle beregninger er der kun regnet med den marginale stigning i befolkningstallet fra 2009 til 2020. 



Det generelle efterslæb på kultur- og idrætsfaciliteter i hele København er ikke taget med. Hvis 
København som helhed skal op på samme niveau som 6-by gennemsnittet, skal der afsættes i alt 6,9 
mia. kr. indtil 2020 - altså yderligere 5 mia. kr. 

I ingen af beløbene er der ikke taget højde for udgifter til grundkøb eller driftsudgifter. 

Forvaltningens anbefalinger

Kultur- og Fritidsforvaltningen anbefaler, at i beregningen af Københavns fremtidige udvikling, skal 
der anvendes de tal som følger 6-byernes gennemsnit, frem for dem der beregnes ud fra København 
nuværende niveau, så byen ikke fortsat sakker bagud på kultur- og idrætsområdet. Det betyder, at 
der her i indstillingen og i de tilhørende bilag er beregnet videre ud fra beløbet på de 1,9 mia. kr.

Tidsfrister

Fristen for den offentlige høring til kommuneplanen er den 15. juni. Kultur- og Fritidsforvaltningen 
har allerede sendt et udkast til Økonomiforvaltningen. Det endelige høringssvar skal sendes 
umiddelbart efter Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 18. juni. 

Økonomi

Der skal investeres omkring 1,9 mia. kr. i kultur- og idrætsfaciliteter over de næste 11 år. Kultur- og 
Fritidsforvaltningen har udarbejdet et forslag til nye investeringer fordelt på bydele og 
byudviklingsområder (se bilag 2). 

Udgifter til renovering og genopretning af kultur- og idrætsfaciliteter er ikke medtaget her. Se i 
stedet det specifikke punkt på dagsordenen.

Videre proces
Det supplerende høringssvar sendes til Økonomiudvalget. 
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bilag
Bilag 1 - Anlægsinvesteringsplan over kultur- og idrætsfaciliteter
Bilag 2 - Tabel: Forslag til nye investeringer fordelt på bydele og byudviklingsområder




